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1. Bevezetés

Napjaink egyik, talán legfontosabb feladata az éghajlatváltozás és hatásainak pontos
megismerése. Számos vizsgálat fókuszál erre a témára és sorra fogalmazódnak meg újabb
tudományos kérdések is. A közelmúlt változásai a méréseknek köszönhetően jól ismertek és
az éghajlat várható alakulásáról számos modell alapján egyre részletesebb kép rajzolódik ki.
Meg kell azonban jegyezni, hogy mind a mérések, mind a klímamodellezés szempontjából a
városi területek – térbeli léptékükből adódóan – kevésbé vizsgáltak és ismertek, holott
napjainkra a világ népeségének jelentős része már a városokban koncentrálódik.

A településeken a természetes területektől jelentősen eltérő felszín, geometria és
humán aktivitás miatt egy sajátos éghajlat, a városklíma alakul ki. A városklíma számos
éghajlati és meteorológiai tényezőre hat, így például a szélre, csapadékra, légnedvességre,
azonban a legjelentősebb hatás a termikus viszonyok esetén tapasztalható. Fontos tehát azt
elemezni, hogy a változó éghajlat és a városklimatikus hatások eredőjeként milyen éghajlati
viszonyok jönnek létre a globális és a hazai lakosság döntő többségére ható légköri közegben.

A városklimatológiában a hagyományos megközelítés hosszú évtizedekig a város-vidék
különbségek vizsgálata volt. Belátható azonban, hogy a városi beépítés nem homogén, nem
jellemezhető egy teljes városra kiterjedő területi átlaggal vagy akár néhány kiragadott
helyszínre vonatkozó mérésekkel. Ugyanígy a városokat körülvevő vidéki terület sem
egységes, fontos a természetes felszínek jellege. Ennek a hagyományos megközelítésnek a
hiányosságait már viszonylag hamar felismerték és igyekeztek különböző
felszínosztályozások alkalmazásával kiküszöbölni ezt a túlzó leegyszerűsítést.

A városklimatikus célú felszínosztályozások kapcsán az áttörés bő évtizede történt a
lokális klímazónák (LCZ) rendszerének megalkotásával, ami egy globálisan alkalmazható
kellően egyszerű felszínosztályozási rendszer. A beépített területek osztályozása során a
városi felszín hőmérsékletmódosító hatása állt a középpontban, így a kapott felszínosztályok
lényegében a várható termikus hatások alapján különítik el ezeket a területeket. Az
osztályozás fő célja kezdetben a városi mérések környezetének jellemzése volt, annak
érdekében, hogy a különböző városokban végzett mérések összehasonlítható legyen.

Az LCZ rendszer kialakítását folyamatosan követtem, és elég korán felmerült bennem,
hogy a rendszer a városi területekre kiterjedő térképezésnek is az alapja lehet. A lokális
klímazónák térképezése lehetővé teszi, hogy a városi termikus viszonyokról egy előzetes
képünk legyen, amit felhasználva célzottan lehetne telepíteni reprezentatív városi
mérőállomásokat is, bízva abban, hogy így pontosabban megismerhetjük a városok
hőmérsékletmódosító hatását és e hatások városon belüli eltéréseit. Az LCZ térképezés másik
nagy lehetősége a városi léptékű időjárás és klímamodellezés, tekintve, hogy az eleve termikus
szempontból homogén felszínborítási osztályok segíthetik pontosan leképezni a városok
termikus reakcióit a modellekben.

A disszertációm keretében bemutatásra kerülő vizsgálatok fő céljait a következő
pontok foglalják össze. Az (i) LCZ osztályok városi területeken történő térképezésének
kidolgozása. Az (ii) LCZ rendszerre reprezentatív városklíma monitoring hálózat létrehozása.
Az (iii) így létrehozott megfigyelő rendszer adatainak felhasználásával a lokális klímazónák
komplex városklimatológiai elemzése. Az (iv) LCZ térképezésre és a monitoring rendszer
mérési adataira építve a lokális klímazónák beépítése városi léptékű időjárás és klíma
modellekbe. Az (v) éghajlatváltozás és a városklíma interakcióinak feltárása és jövőbeli
projekciója. Az (vi) LCZ rendszer alkalmazása klíma adaptációs és városklíma mitigációs
modellkísérletekben.
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Az elmúlt bő évtizedben kutatásiam irányát az itt felsorolt célok határozták meg.
Számos vizsgálat és publikáció keretében lépésenként kerültem közelebb ezekhez a célokhoz,
amit ezúttal a dolgozatomban igyekszem összefoglalni. A feladat nehéz, hiszen ilyen feszes
keretek között az elvégzett kutatómunka főbb epizódjait és ívét lehet csak ismertetni.

A szegedi Városklimatológiai Kutatócsoport tagjaként örömteli helyzetben vagyok,
hiszen egy több fős, szerteágazó ismeretekkel rendelkező és a tudományos pálya eltérő
pontjain álló kollegákkal pezsdítő kutatócsoporti munkában vehettem részt az elmúlt közel
két évtizedben. Ennek a csapatnak a közös munkája előremutató tudományos eredményeket
eredményezett, amelyek nemzetközi ismertséget és elismerést is hozott. Amennyire pezsdítő
a tudományos munka, annyira nehéz az a helyzet, amikor az MTA doktora eljárás keretében
az eredményeket össze kell foglalni és mintegy címkézni a közös munka gyümölcseit.
Annyiban szerencsés azonban a helyzetem, hogy a kutatócsoporti munkában jelentős
szerepem volt a kutatási ötletek megfogalmazásában már a kezdeti időkben is, ami idővel
folyamatosan hangsúlyosabbá vált és lényegében mostanra már egyre hangsúlyosabb
szerepem lett mind a kutatási irányok, mind a pályázatok kidolgozásában is. Ezek alapján
igyekeztem összeállítani ezt a disszertációt, ami nem más, mint a kutatócsoport azon
eredményeinek összefoglalása, amelyek elérésében fontos, jelentős vagy meghatározó
szerepem volt. Természetesen azt látni kell, hogy ezeket az eredményeket nem érhettem
volna el kiváló kollegáim és témavezetettjeim kiemelkedő teljesítménye és nemzetközi
együttműködő partnereimmel végzett közös munka nélkül.

A disszertáció összeállításánál azt is fontos szempontnak tartottam, hogy lehetőség
szerint egy koherens kutatási témát és annak teljes életútját lefedje, ezért is választottam a
lokális klímazónákkal kapcsolatos vizsgálatainkat, hiszen ez lényegében a PhD fokozatom
megszerzését követően került a kutatócsoport fókuszába és a munkában végig meghatározó
szerepem volt. Mindazonáltal ez azt is jeleneti, hogy a PhD témám folyatásának tekinthető –
amúgy jelentős és nemzetközi szinten is ismert – városi felszínparaméterek számításával
kapcsolatos eredményeim túlnyomó többsége kimaradt dolgozatomból. Ezen
megfontolásokból a dolgozat nagyrészében többesszámot alkalmazok, a téziseim
megfogalmazásánál viszont igyekszem egyértelművé tenni az adott eredménnyel kapcsolatos
szerepemet. Bízok abban, hogy ez a struktúra és koncepció segít pontosan átlátni és értékelni
tudományos fokozatszerzésemet követő munkásságomat és annak nemzetközi fogadtatását
is.
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2. Városklíma

A városklíma olyan helyi éghajlat, ami a beépített terület és a regionális éghajlat
kölcsönhatásának eredményeként jön létre (WMO 1983, Oke, Mills 2017, Unger, Gál 2017).
Mivel a világ népességének jelenleg több mint a fele (2018-ban 55,3%) és 2050-re várhatóan
több mint a kétharmada (68,4%) városokban él (UN 2018), ezért kiemelkedő fontosságú a
városi lakosságra közvetlenül ható éghajlati viszonyok pontos ismerete. A klímaváltozás és a
városklíma interakciója számos következménnyel jár, többek között növeli az extrém
időjárású helyzetek (pl. hőhullámok) előfordulását (IPCC 2021), így különösen fontos a két
jelenség kölcsönhatásainak pontos megértése.

A városklíma jelenségéről mind angol mind magyar nyelven kimerítő részletességű
művek születtek az elmúlt években (Oke, Mills 2017, Unger, Gál 2017, Stewart, Mills 2021),
így ennek a fejezetnek az a célja, hogy a doktori értekezés keretében bemutatott tézisek és új
tudományos eredmények hátterének áttekintéséhez elengedhetetlenül szükséges
alapismereteket összegezze, a teljesség igénye nélkül.

2.1. A városklíma kialakulásának okai

A mesterséges városi felszín jelentősen eltér a környező természetes felszínektől,
továbbá a városok területén az emberi tevékenység is számos a természetestől eltérő hatást
generál. A városklímát kialakító hatásokat a 2.1. ábra összegezi (Unger, Gál 2017). Ki kell

[…]


XII. Felismertem, hogy a városi hűvös sziget a hazai viszonyok között is kialakul és
jelentős hatással van a városi éghajlati viszonyokra jellemzően a nappali órákban (Lelovics et
al. 2016, Skarbit et al. 2017).

XIII. Kidolgoztam annak a vizsgálatnak a koncepcióját, amellyel lehetséges a napi
időjárási faktor felhasználásával a lokális klímazónák hőmérsékleti viszonyainak és több
időjárási tényező együttes kapcsolatának az elemzése (Skarbit et al. 2018). Felhívtam a
figyelmet arra, hogy az UHI nagysága a kompakt beépítés esetén erősen függ az időjárási
helyzettől, addig az LCZ 9 esetén jóval kisebb az időjárás szerepe, valamint arra, hogy a 0,7
feletti időjárási faktorral jellemezhető időjárási helyzetek mindegyike kedvező az UHI erős
kifejlődése szempontjából.

XIV. Felismertem és demonstráltam, hogy a relatív nedvesség elemzése nem alkalmas
arra, hogy a város légnedvesség módosító hatását vizsgáljuk (Unger et al. 2018b).

XV. Megvizsgáltam a lokális klímazónák légnedvességi viszonyait gőznyomás adatok
alkalmazásával és rámutattam, hogy nincs egyértelmű különbség az LCZ területek nedvességi
viszonyai között, valamint erősen dominálnak a mikro léptékű hatások (Unger et al. 2018a).

XVI. Kidolgoztam egy olyan módszert, amellyel lehetséges a város humánkomfort
viszonyainak (PET) térbeli és LCZ szerinti számítása és elemzése (Unger et al. 2018c, Unger
et al. 2020a). Az eredmények rávilágítanak arra, hogy hőhullámok idején a kompakt LCZ
területeken jelentősen kitolódik a terhelő humánkomfort viszonyok időszaka.

XVII. Felismertem, hogy az lokális klímazónákban uralkodó termikus viszonyok
összehasonlításának egy szemléletes és célravezető módja a klímaindexek alkalmazása
(Lelovics et al. 2016, Unger et al. 2017). Az eredmények rávilágítottak arra, hogy a napi
maximum alapján definiált klímaindexek esetén az LCZ-k termikus reakciói között alig
ismerhető fel különbség azonban a napi minimum alapján definiált indexek esetén a
különböző városi beépítést reprezentáló LCZ-k jelentős eltéréseket produkálnak.

A lokális klímazónákon alapuló klíma és időjárási modellezés kapcsán az eredményeim
a következők:

XVII. Felismertem, hogy a lokális klímazónák alkalmazásával lehetséges pontosítani a
városi léptékű klíma és időjárási modelleket. Irányításommal kidolgozásra került az LCZ
séma alkalmazása több ilyen modellben (WRF: Molnár et al. 2017, 2018, 2019a, 2019b, 2020,
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MUKLIMO_3: Skarbit, Gál 2016, Bokwa et al. 2018, 2019, Gál et al. 2021a, 2021b, modellek
összehasonlítása: Gál et al. 2018). A kapott eredmények rámutatnak arra, hogy főleg az éjjeli
órákban a modellek pontosságán jelentősen javít az LCZ alkalmazása és jó alapot teremt a
további ilyen irányú kutatások számára.

XVIII. Kidolgoztam a koncepcióját egy olyan elemzésnek, amely keretében lehetséges
a Kárpát-medence jelentősebb városi területeire vonatkozó, terhelő termikus helyzeteket
jellemző (trópusi éjszaka) klímaindex projekciója (Unger et al. 2020b, Gál et al. 2021b). A
vizsgálat keretében rámutattam, hogy a klímaváltozás és a városklíma kölcsönhatása
következtében a kompakt beépítésű területeken jelentősen nő a hőterhelés számos városban.

XIX. Felismertem és demonstráltam, hogy a lokális klímazónák rendszere, kombinálva
városi léptékű klímamodellel, alkalmas a növényzettel kapcsolatos várostervezési lépések
klimatikus hatásainak elemzésére (Gál et al. 2021a, Skarbit et al. 2021).

XX. Az LCZ alapú városi léptékű klímamodell vizsgálatok alapján megmutattam, hogy
a városi területen, illetve azok környékén elhelyezett sűrű erdőhöz hasonlító parkok vagy
véderdők klimatikus hatásai nem egyértelműen kedvezőek (Gál et al. 2021a, Skarbit et al.
2021). A vizsgálatok eredményei rámutatnak arra is, hogy a változatos jellegű zöldterületek
(sűrű erdő, ligetes erdő, rövid növényzet) kombinációja jóval alkalmasabb a városi léptékű
klíma mitigációs törekvések elősegítésére.

A felsorolt tézisek jelentős része nem egy tudományos kutatás lezárása, sokkal inkább
annak csak egy köztes fázisa. Számos eredményem rámutatott arra, hogy az értekezés
témájában van helye további vizsgálatoknak, módszertani fejlesztéseknek és összetett
elemzéseknek. Véleményem szerint jelentős potenciál van a lokális klímazónák
alkalmazásával történő városi léptékű időjárás és klímamodellezésben, amelyhez kiváló alapot
teremt az LCZ-re reprezentatív városklíma monitoring rendszer, a városi felszínparaméterek
és egyéb adatok szempontjából részletesen feltárt és a városklimatológiai vizsgálatok
szempontjából ideális adottságokkal rendelkező szegedi mintaterület. A kutatási
eredményeim elérése lehetetlen lett volna a szegedi Városklíma Kutatócsoport nélkül, ahol
jelentős tapasztalat és tudás gyűlt össze az elmúlt évtizedek során, és bízom benne, hogy a
jövőben – a dolgozatban felvázolt kutatómunka ívét folytatva – a csoport hazai városklíma
kutatás motorja és a nemzetközi városklimatológiai közösség jelentős tagja tud maradni.
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