## **Opponensi vélemény Gál Tamás, A lokális klímazónák városklimatológiai alkalmazása című MTA doktori értekezéséről**

Gál Tamás a szegedi városklíma kutató csoport hazai és nemzetközi szinten is elismert tagja, a kutató csoport munkájában szinte a kezdetek óta részt vesz. A jelölt publikációs tevékenysége és a disszertáció tartalma is jól tükrözi kutatásai széles spektrumát, ami a mérésektől a modellezésig terjed. Ha lett is volna bármi kétségünk, a jelölt számszerűen, a megjelenő cikkek statisztikai elemzésével igazolta, hogy napjainkban a lokális klíma zónákkal kapcsolatos fejlesztések jelentős szerepet játszanak a városklíma kutatásokban. Ezzel a megállapítással a magam részéről egyetértek. A kutatási téma szempontjából ígéretes, hogy az új kutatási módszereknek köszönhetően a város klíma kutatásban a kvalitatív elemzés helyett/mellett egyre nagyobb súlyt kap a kvantitatív értékelés. Ezen fejlődés eredménye jól megfigyelhető az értekezésben.

### **Az értekezés formai értékelése**

Az értekezés terjedelme 6 fejezetre osztva 133 oldal. Az első három fejezet tartalmilag a bevezetésnek tekinthető. Ezen fejezetek a kutatási témához kapcsolódó fontosabb eredmények, valamint néhány fontosabb fogalom ismertetését, definícióját tartalmazzák. Az erre szánt 35 oldalt én soknak tartom, de elismerem, hogy ez egy szubjektív megítélés. Az értekezésben nagy számban találhatóak ábrák, amelyek segítenek a szöveg megértésében.

Az Anyag és módszer c. fejezetben részletes ismertetést olvashatunk a kutatásba bevont városokról, az alkalmazott összefüggésekről és modellekről. Az 5. fejezetben hét különböző – egymáshoz csak részben kapcsolódó – kutatási téma eredményei kerülnek bemutatásra.

Sajnos a szövegben nagyon sok a nyelvtani hiba és az elgépelés (pl. táblázatok és ábrák sorszámozása). Ez helyenként a megértést is nehezíti, jó lett volna az értekezést a beadás előtt még egyszer átolvasni ebből a szempontból is.

Formai és részben tartalmi okok miatt is nagyon elaprózottnak tartom a 20 tézis pontot (lásd az Összegzés c. fejezetet is). Érteni vélem, hogy a pályázó szándéka a saját munkájának pontos körülhatárolása volt, de nem vagyok biztos benne, hogy ennek ez a legjobb módja. Meg lehetett volna fogalmazni a téziseket a célkitűzések 6 pontja alapján, vagy a tézis pontok akár követhették volna az Eredmények c. fejezet szerkezetét is.

### **Az eredmények tartalmi értékelése**

Az Anyag és módszer című fejezet megfelelően felkészíti, segíti az olvasót abban, hogy megértse a kutatások eredményeit. Az ebben a fejezetben leírtak is alátámasztják, hogy a jelölt széleskörű, alapos ismeretekkel rendelkezik a kutatott témában. A tartalmi értékelést az Eredmények c. fejezet szerkezetét követve végeztem.

Egyetértek azzal, hogy a LCZ-k bevezetése és objektív paraméterek alapján történő meghatározása nagy előrelépést jelent a városklíma kutatásban. Egy objektív és hatékony módszer kidolgozása a zónák kijelölésére nagyban segítheti a gyakorlati alkalmazhatóságot. Az 5.1 fejezetben mutatja be a jelölt, hogy ezen a területen milyen eredményeket ért el. A WUDAPT és a GIS alapú térképezési módszerek kombinált alkalmazása Szeged példáján kerül ismertetésre. *Jó lett volna a módszer hatékonyságát egy másik, eltérő szerkezetű város esetében is bemutatni és igazolni.* Az alkalmazott fuzzy algoritmus kapcsán némi ellentmondást látok az 52. oldal második bekezdésében leírtak és az 5.5 ábra között. Az ábra alapján a fuzzy értékek -1 és +1 között változhatnak, nem pedig 0 és 1 között, mint az a szövegben olvasható.

Az 5.2 és 5.3 fejezetekben a jelölt bemutatja, hogy az LCZ-k kijelölése hogyan segíti elő olyan mérőhálózat kiépítést, ami reprezentatívnak tekinthető adatokat szolgáltat a városklímát meghatározó légköri jellemzőkről. A monitoring rendszer kiépítésének elvi háttérét és a lehetséges hibákat korrektül ismerteti a jelölt. A rendszer jó felbontásban ad hőmérsékleti és nedvesség adatokat. A globálsugárzás és szélesebesség adatokat az OMSZ szinoptikus állomása biztosítja. A jelölt részletesen tárgyalja azt a kérdést, hogy a felszín mennyire befolyásolhatja lokálisan a szélesebesség profilt. A logaritmikus szélprofil, illetve annak korrigált változata gyakran használt közelítés a szélesebesség vertikális profiljának meghatározására. Szigorúan véve ez a közelítés azonban csak neutrális (indifferens) légrétegződés esetén alkalmazható. *Mennyire tekinthető reálisnak az a feltételezés, hogy a városok feletti légtömegekben neutrális légrétegződés? A globálsugárzás meghatározó eleme az energia mérlegnek. Van-e arra vonatkozóan becslés, hogy a szinoptikus állomáson (nem beépített területen) mért érték mennyire becsüli alá a beépített területeken markánsabban megjelenő szórt sugárzást?*

Az 5.4 fejezetben a jelölt bemutatja a mobil mérőeszköz és a fix telepítésű monitoring hálózat mérési adatait és azok elemzését. Az elemzések alapján kapott eredmények igazolják, hogy a LCZ-k elősegítik a hőmérsékleti adatok értelmezését. Az azért meglepő volt számomra, hogy jelentősen eltérő tulajdonságokkal rendelkező LCZ-k esetében is nagyon hasonló hőmérsékleti értékeket mértek (lásd 5.37 ábra). Talán érdemes lett volna megadni az 5.37 és az 5.40 ábrához rendelhető ún. időjárási faktort, ennek segítségével az 5.41 ábrával koherensen lehetett volna

őket értelmezni. Fontosnak és értékelendőnek tartom a levegő vízgőz tartalmára vonatkozó eredményeket. Azzal nem értek teljesen egyet, hogy a levegő vízgőztartalmának meghatározására az abszolút vízgőz tartalom (vagy az ezzel arányos gőznyomás) jobb paraméter, mint a hőmérséklettől (is) függő relatív páratartalom. Vannak esetek, amikor az abszolút vízgőztartalmat célszerű megadni (pl. látenshő transzport, vagy advekció), és vannak esetek, amikor a relatív páratartalom meghatározása előnyösebb (pl. köd vagy párásság kialakulása, vagy az 5.4.4. fejezetben tárgyalt humánkomfort vizsgálatok).

Az 5.5 fejezetben a jelölt a numerikus modellekkel végzett kutatások eredményeit ismerteti. Mindenképpen fontosnak és támogatandónak tartom az ez irányú erőfeszítéseket. A numerikus modellek nagy előnye, hogy lehetővé teszik számos, egymással akár erős kölcsönhatásban lévő folyamat figyelembe vételét. A fejezetben bemutatott eredmények, különösen WRF esetében, azonban nem győztek meg arról, hogy elérkezett az operatív alkalmazhatóság ideje. Az 5.53 ábra kiértékelést meglehetősen szubjektívnek tartom, és úgy gondolom, hogy különösen az éjszakai időpontban jelentős különbség van a modell által számított és a mért hőmérséklet értékek között. *Vajon mi lehet az oka annak, hogy a WRF –al kiszámolt városklíma hatás (5.53 ábra) teljesen más struktúrát mutat, mint azt az LCZ –k térbeli eloszlása alapján várni lehetne?* Szerintem az eltérést nem az okozza, hogy a WRF hibásan veszi figyelembe a városkanyon hatást, ugyanis az LCZ6-ra ez egyáltalán nem jellemző.

A jelölt bemutatta, és példákkal igazolta, hogy a LCZ-k sikeresen alkalmazhatóak a klímaváltozás hatásainak becslésére, valamint az optimális mitigációs stratégia kidolgozásával kapcsolatos vizsgálatokban. Az öt város esetében részletesen tárgyalt esettanulmányok, valamint az 5.6 táblázatban bemutatott összegzés azt jelzi előre, hogy a két különböző kibocsátási forgatókönyv esetén jelentős mértékben növekedni fog a trópusi éjszakák száma. Érdekes lenne megvizsgálni, hogy mi lehet az oka annak, hogy kibocsátási forgató könyvtől függetlenül, egy Balaton parti város, Siófok lesz az egyik legkevésbé élhető város 2050-re Magyarországon.

Egyetértek a jelölttel abban, hogy az LCZ rendszer legnagyobb hiányossága, az hogy nem alkalmas a nedvesség viszonyok jellemzésére. Ha ezen a területen sikerülne előrelépni, akkor ez maga után vonná a fejlődést a mezoskálájú modellezés területén, és segítené a realisabb városklíma forgatókönyvek elkészítését.

A disszertációban bemutatott kutatási eredményeket a jelölt számos cikkben ismertette, ezek közül 15 jelent meg nemzetközileg jegyzet folyóiratban. Vezető szerepét ezekben a kutatásokban jól mutatja, hogy a 15-ből 9 cikknek volt meghatározó szerzője.

*A doktori munkában bemutatott eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéshez, javaslom a nyilvános védés kitűzését.*

Pécs, 2023. 04. 25.

Géresdi István